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Abstract

This thesis proposes a novel technique for
radio frequency (RF) transmission sources
localization in outdoor environments
using a formation of autonomous Micro
Aerial Vehicles (MAVs) equipped with
a rotating directional antenna. Precise
localization of sources of transmission is
required in numerous defense, security,
industry, and civil applications. The
proposed technique uses a fusion of RSSI
and angle of arrival (AoA) data gained
from measured radiation patterns of a
variable number of directional antennas
mounted on each MAV in order to reliably
determine targets positions. A UKF-
based approach is then used for sensor
data fusion and for estimation of targets
positions during each localization step.
The MAV formation actively reacts to
current position estimate and repositions
itself to achieve optimal localization
results. The proposed method has
been verified in simulations of noisy and
inaccurate measurements in the Gazebo
robotic simulator. The performance
of the proposed approach has been
further evaluated in several successful
real-world outdoor deployments of the
system employing multiple cooperatively
working MAVs equipped with a rotating
directional antenna connected to XBee
wireless device.

Keywords: RFID localization, micro
aerial vehicles, unscented kalman filter,
directional antenna, radio frequency
transmission sources localization

Supervisor: Ing. Martin Saska, Dr. rer.
nat.

Abstrakt

Tato práce se zabývá novou technikou
lokalizace zdrojů radiového vysílání ve
venkovních prostorech pomocí formace
bezpilotních helikoptér vybavených
otočnou směrovou anténou. Přesná
lokalizace zdrojů radiového vysílání má
uplatnění v mnoha oblastech, ať už jde o
použití v obraně, zabezpečení, průmyslu
nebo běžném životě. Metoda navržená
v této práci využívá kombinaci údajů
o intenzitě a úhlu příchozího signálu,
získaných z naměřených směrových
charakteristik proměnlivého počtu
směrových antén připevněných na
každé použité helikoptéře. Pro fúzi
dat a odhad polohy hledaného objektu
je v každém kroku lokalizace použit
Unscented Kalman Filter. Formace
helikoptér aktivně reaguje na aktuální
odhad polohy a upravuje svou polohu
pro dosažení optimálních výsledků
lokalizace. Funkčnost navržené metody
byla ověřena v simulacích zašuměných a
nepřesných dat v robotickém simulátoru.
Chování algoritmu bylo dále otestováno
v několika úspěšných reálných pokusech
se systémem několika spolupracujících
helikoptér vybavených otočnou směrovou
anténou připojenou k radiovému modulu
XBee.

Klíčová slova: RFID lokalizace,
bezpilotní helikoptéry, Kalmanův filtr,
směrová anténa, lokalizace zdrojů
radiového vysílání

Překlad názvu: Lokalizace zdrojů
vysílání formací helikoptér vybavených
otočnou směrovou anténou
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Chapter 1

Introduction

Fast and precise radio frequency (RF) transmission sources localization is a
challenging task utilized in many different fields and industries. Active radio
frequency identification (RFID) chips are commonly used in many industrial
applications, such as finding working tools or machinery in construction sites
or localization and identification of stock items in warehouses. Likewise, an
RF beacon can be connected to a sensor that wishes to establish a high-rate
data link. Similarly, RFID can be conveniently used in agriculture for livestock
tracking in order to monitor cattle health, prevent cattle rustling or localize
lost animals. Tracking of endangered species is another widespread use of
RFID chips. Furthermore, RF localization brings an undeniable benefit to
searching for people during natural disasters or search and rescue operations
(such as localizing people in avalanches using special RF devices or looking
for missing people by tracking their mobile phones). Military applications
include localizing wounded soldiers on the battlefield or using RF localization
to substitute the GPS system in case of GPS jamming or operating in indoor
spaces. In all of these cases, the speed, precision, and reliability of the
localization are extremely important.

The use of Micro Aerial Vehicles (MAVs) has recently experienced a
great surge in popularity and new applications for MAV use emerge every
day. Because of their ability to quickly reach distant or dangerous places,
the possibility to carry various sensors, devices and cargo, and their easy
accessibility, they quickly found their use for example in terrain mapping,
delivery of cargo, photography and video recording, surveillance and manipulation
of objects. Their abilities also make them ideal for utilization in RF localization.
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1. Introduction .....................................
There are many different approaches to RF localization with variable

requirements in terms of needed infrastructure and cost of required equipment
and with variable localization speed and precision. This thesis proposes a
localization method which uses combined Received Signal Strength Indication
(RSSI) and Angle of Arrival (AoA) data obtained from directional antennas
mounted on multiple MAVs flying in a close formation. This approach enables
the use of cheap and easily available sensors and utilizes the ability of an
MAV formation to quickly change its position and shape in order to quickly
and precisely determine the position of the localized object without the need
of a long preparation.

This thesis is built upon previous research conducted at Multi-robot Systems
group at Czech Technical University, Department of Cybernetics. The
thesis [1] deals with the topic of RF localization using RSSI data, Bluetooth
Low Energy (BLE) technology and Extended Kalman Filter (EKF). The
proposed approach has been proven to work but the used technology had low
range and the method was susceptible to RSSI measurement disturbance and
multipath effects. In [2] a combined UKF and trilateration approach is used
for localization from RSSI data measured by Xbee 2.4 GHz devices and an
adaptive formation control algorithm for localization is proposed. In [3] the
aforementioned approaches are described along with more experiments and
an AoA approach which uses a directional antenna and a Weighted Robust
Least Squares method. Furthermore, this thesis builds upon previous research
on MAV formation control [4] [5] and relative localization [6] [7].

1.1 State of the Art

The utilization of MAVs and other mobile robot systems for RF localization
has already been explored multiple times in literature and a number of
different approaches exist.

The simplest approach is the use of RSSI values measured by a simple
omnidirectional antenna. This method requires no complicated infrastructure
or sensors and cheap and easily available RF devices are enough to produce
results using this method. However, it requires knowledge of parameters
of signal propagation in the given environment and if used on its own it
is susceptible to radio disturbance, multipath effects, shadowing and other
effects influencing radio transmission propagation.

This method is explored in [8] which deals with the use of MAVs in RFID

2

................................... 1.1. State of the Art

localization for environmental monitoring. Specifically, it uses an RSSI-based
multilateration approach, which estimates the position of the localized chip
using a least-squares method. [9] researches the use of a particle filter on
RSSI data measured by a UAV sweeping a large outdoor area. Similarly,
[10] proposes a method for Wi-Fi devices localization in a large region using
UAVs to collect RSSI data. A Bayesian optimization based on Gaussian
process regression is then used for the localization itself. In [11], tracking
of an intermittent RF source using a UAV swarm measuring RSSI data
is researched. Two algorithms for localization are compared - EKF and a
recursive Bayesian estimator. Furthermore, the paper compares two trajectory
planning algorithms for RF localization - steepest descent posterior Cramer-
Rao lower bound path planning and a bio-inspired heuristic path planning.

Another possible approach is the use of AoA information estimated from
the radiation pattern of a directional antenna. This approach is used in [12],
where a directional antenna is mounted on top of an MAV, which rotates
around its vertical axis, and a particle filter is used for RF source localization.
In [13], autonomous navigation of a mobile ground robot to an RF source
using AoA information and a particle filter is explored. Similarly, directional
RSSI-based localization using a mobile robot carrying a corner reflector
antenna and an online statistical filter is researched in [13].

In order to decrease the influence of multipath effects on successful localization,
the aforementioned approaches can be combined and used together (as is the
case with this thesis). In [14] and [15], methods for localization in Non Line
of Sight condition from coupled RSSI and AoA measurements using a particle
filter and a multi-step Gaussian filtering approach, respectively, are proposed.

A more precise method is the use of Time Difference of Arrival (TDoA),
which is based on the measurement of the difference in time between the
arrival of the transmission to multiple receivers. This approach is accurate
and resistant to multipath effects but requires more complicated devices. RF
localization using TDOA measurements from 2 UAVs and a comparison of
an EKF and UKF approach are described in [16]. Similarly, [17] proposes
a dual-EKF algorithm used to localize an RF emitter from TDoA data
measured by two UAVs. [18] proposes a TDOA-based method utilizing a least
squares approach for localization using UAVs in battlefield environments as a
substitute for Global Navigation Satellite Systems (GNSS).

3

1. Introduction .....................................
1.2 Problem Statement

The localization system in its basic form consists of three autonomous
cooperatively working MAVs flying in a formation and of a variable number
of beacons to be localized. Positions of the beacons are completely unknown
beforehand. The beacons are active RFID chips capable of communication
with directional antennas mounted on each MAV.

The antennas are able to send a message to each beacon and measure
RSSI of the beacon’s response. The antenna is able to rotate itself to a
specific position around its vertical axis and using this feature it is possible
to measure the current radiation pattern of the antenna in 360 degrees.
Using this measured radiation pattern it is possible to estimate distance
and angle (bearing) between each MAV and the beacon currently being

[…]

position, which suggests that with more steps or with the use of the active
repositioning, described in Section 5.2, the localization error would improve.
In the single drone experiment described in Section 7.3, the final localization
error was 3.88 m after 14 filter steps but the UKF already converged to an
approximately 4 m error in its fifth step. The experiment from Section 7.4
consisted of two flights of a formation containing 3 MAVs. The localization
error in the first flight dropped from 29.08 m to 9.8 m. The data from the
second flight were used for tuning the UKF parameters with the goal of
minimizing the final localization error. Therefore final localization error was
0.04 m. Furthermore, by using different UKF settings it was shown that the
localization algorithm benefits from the fusion of RSSI and AoA data and
therefore achieves better results than by using either of these data separately.
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Figure 7.14: MAV and beacon positions along with estimated beacon position
from active localization experiment

In the final experiment described in Section 7.5, the functionality of the
formation controller, described in Section 5.2, was verified and the rotating
MAV approach, described in Section 5.1, was proven to be a viable alternative
to the use of a step motor for rotating the antenna. The final localization
error during the active localization experiment was 3.65 m which could be
further improved by better calibration of the path loss parameters.

This thesis builds upon previous work dealing with localization based on
RSSI data obtained from omnidirectional antennas. When compared to results
achieved in [1], the estimation using coupled AoA and RSSI measurements,
proposed in this work, is more stable than the position estimation from RSSI-
only data. Although the RSSI-only approach achieved a lower localization
error (under 1.5 m), only indoor experiments in a small room were performed
which suggests that outdoor experiments on a larger scale would contain a
larger localization error. In [3], an outdoor experiment using Xbee devices with
omnidirectional antennas and 2 beacons was performed. In this experiment,
the localization error was approximately 4 m for the first beacon and 5 m for
the second beacon which is worse than in the experiments with coupled RSSI
and AoA measurements where a sufficient number of filter steps was made.
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Figure 7.15: Initial MAV positions during the experiment with active localization

Figure 7.16: Beacon localization in the finishing phase - experiment with active
localization

Figure 7.17: Beacon localization in the finishing phase, the formation has rotated
- experiment with active localization
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Chapter 8

Conclusion

The goal of this thesis was to design a method for localization of sources of RF
transmission using a formation of relatively localized MAVs equipped with a
rotating directional antenna, implement the method in ROS, experimentally
verify in Gazebo simulator and real experiments and compare the achieved
results with a system using omnidirectional antennas and with a system using
static directional antennas (when the UAV itself is rotating).

Two possible approaches to measuring the radiation pattern of the directional
antenna were used - rotating the antenna using a step motor and rotating the
whole MAV, as described in Section 5.1. The proposed algorithm, described
in Chapter 4, calculates the average RSSI value of each measured radiation
pattern and estimates AoA of the transmission along with its uncertainty.
A UKF-based approach is used for data fusion and estimation of the RF
beacon position. The UKF automatically detects bad measurements and
rejects them in order to improve localization performance. The formation
controller, described in Section 5.2, takes advantage of the possibility to
reactively reshape and reposition the MAV formation in order to quickly and
precisely localize the RF beacon.

The proposed algorithm was implemented in ROS and its functionalities
were verified in simulations described in Chapter 6. Five different real-world
experiments, described in Chapter 7, were performed to verify the system
functionalities with real MAV platforms under real-world conditions and test
the performance of the proposed approach.

A summary of the achieved experimental results, along with a comparison
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8. Conclusion......................................
with results from previous works achieved with omnidirectional antennas, is
written in Section 7.6. The experiments have shown that the proposed
approach produces more stable and precise results than the RSSI-only
approaches from previous works. A discussion of the use of static directional
antennas and rotating whole MAVs is written in Section 5.1. The rotating
MAV approach has proven to be a viable alternative to rotating the antennas
using step motors but a number of disadvantages were discovered, including
less stable MAV position during measurements and low performance in case
of variable sample frequency.

It has been shown that the proposed algorithm performs well under real-
world conditions. The algorithm benefits from the use of coupled RSSI and
AoA measurements and achieves more robust results than either of these
methods on their own. The utilization of an actively repositioned MAV
formation further improves the localization performance. Furthermore, the
possibility to use the rotating MAV approach makes it more practical as
it can be used even in situations when an additional rotating device is not
available or has suffered a failure.

8.1 Future work

The experimental data measured during the work on this thesis contained
a substantial amount of bad measurements. For future work, the use of a
directional antenna with higher gain should be considered. With a higher-gain
antenna, the AoA estimation would probably be more successful, the UKF
would reject fewer measurements and therefore the localization would be
faster and more precise. Furthermore, the use of another position estimation
algorithm, for example the particle filter, could be considered. According to
literature, the particle filter usually outperforms the UKF and many of the
related works mentioned in Section 1.1 use the particle filter instead of KF
or other algorithms.

Correct beacon distance estimation from RSSI values depends on the
precise calibration of the path loss parameters. In order to simplify the
calibration, a differential RSSI (DRSSI) approach, described e.g. in [14],
could be used. With the DRSSI approach, only the path loss exponent γ
needs to be identified.

The formation control algorithm is another part which could be improved.
When the formation moves in a straight line towards the localized beacon,
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the measured AoA data are not very variable and the beacon distance is
therefore determined mostly from the RSSI data. A more advanced path
planning algorithm could provide more variable AoA data on the way to the
beacon and therefore accelerate the localization process.

In order to better test the performance of the algorithm before deploying
it to real hardware, the simulation could be improved by incorporating a
radiation pattern simulation which shape would depend on the vertical angle
and the distance between the RF beacon and the antenna. That way, the
influence of AoA uncertainty estimation could be tested in simulations.
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Appendix A

CD contents

The contents of the CD attached to this thesis are listed in table A.1.

Directory Content
sources software source code
thesis thesis in pdf format
videos videos of performed experiments

Table A.1: CD contents
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Appendix B
