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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Lokalizace zdrojů vysílání formací helikoptér vybavených otočnou

směrovou anténou
Jméno autora: Václav Pritzl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Dr. Martin Saska
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější, protože vyžaduje víceoborové propojení teorie šíření a zpracování rádiového signálu a řízení
vícerobotických systémů bezpilotních helikoptér. Součástí zadání je práce se SW i HW a množství reálných experimentů s
formací helikoptér.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání splnil podle mých představ. Student prokázal funkčnost vyvinutého systému v simulacích i reálných
experimentech. V průběhu řešení jsme se rozhodli upozadit experimentální práci s fixní anténou a více se soustředit na
vícerobotické přístupy aktivní lokalizace, což se ukázalo jako perspektivnější. Proto je porovnání řešení s fixní a otáčející se
anténou uvedeno jen okrajově, a ne v původně požadovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a svou práci se mnou pravidelně konzultoval. Drobnou výtkou do budoucna je, že mohl ještě
aktivněji řešit nové perspektivní směry výzkumu nad rámec zadání. V práci zmiňuje například vhodnost použití částicového
filtru, ale přesto jej neimplementoval a neověřil v systému, který má pro to připravený.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká a student se musel orientovat v problematice přesahující jeho znalosti získané
dosavadním studiem. Nastudované metody vhodně přizpůsobil pro řešení daného problému a v několika fázích vývoje
systém upravoval na základě průběžných experimentálních výsledků a zpracování získaných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práci jsem měl možnost číst, student reagoval na mé připomínky, a přestože je to první práce studenta psaná v cizím jazyce
v tomto rozsahu, je text čitelný a práce je kvalitní i po typografické stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studen nastudoval dostatečné množství vhodně zvolené literatury, kterou efektivně využil ve své práci a korektně ji cituje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student odvedl kvalitní práci přesně podle mých požadavků. Aktivně reagoval na výstupy průběžných
experimentů, upravoval návrh systému a podařilo se mu tak dosáhnout výsledky výrazně překračující ostatní
řešení využívající tuto technologii pro lokalizaci zdrojů vysílání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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